5

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   01  ноября  2022 года                   № 42

Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2022 год

Администрация   Слободского сельского  поселения Демидовского  района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года.
2. Утвердить ожидаемые итоги социально-экономического развития Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2022 год.
3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского  района Смоленской  области                                             Г.В.Заварзина

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Слободского сельского поселения
Демидовского района
 Смоленской области
от 01.11.2022  № 42

Предварительные итоги
социально - экономического развития Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года

Деятельность Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).
В течение 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей  сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния сельского поселения.
Осуществлялась работа с организациями, индивидуальными предпринимателями, налогоплательщиками по вопросу исполнения доходной части  местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.
Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.
За 9 месяцев 2022 года в Администрации  сельского поселения принято 42 постановления, 22 распоряжения, проведено 11 заседаний Совета депутатов, по которым принято 36 решения, проведено 12 собраний граждан.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2022 года проведено 12 собраний граждан, на которые был приглашен старший инспектор отделения надзора деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области.
За 9 месяцев 2022 года Администрацией  сельского  поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству  сельского  поселения, а именно: проведено 5 субботников силами жителей поселения, членами ТОС д. Поголка, а так же работниками Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и депутатами Совета депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, ликвидировались несанкционированные свалки.
Объем расходной части бюджета поселения на благоустройство за 9 месяцев 2022 года составил  5,0 тыс. рублей. На территории поселения функционирует 20 светильников. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенного пункта поселения, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.
Доходы бюджета Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.
Доходы бюджета Слободского сельского поселения  Демидовского  района Смоленской области образуются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
Решением Совета депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  № 39 от 28.12.2021 года доходы утверждены  в сумме 2613,4 тыс. рублей.
Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев  2022 года составила 1971,0 тыс. рублей, что меньше на 6,2 тыс. рублей  или на 0,3% по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года.
Налоговые и не налоговые доходы  за  9 месяцев  2022 года составили 387,7 тыс. рублей или  19,7% от общей суммы доходов, что выше  на  28,8  тыс. рублей  по сравнению с аналогичным периодом  прошлого  года.
Безвозмездные поступления  за 9 месяцев 2022 года составили 1583,4 тыс. рублей или  80,3% от общей суммы доходов, что  на  34,9тыс. рублей или на 2,2%  меньше по сравнению с 9 месяцев 2021 года.
Годовой план по сбору налоговых и неналоговых доходов исполнен на 78,3%, в доход  бюджета поселения  поступило  387,7  тыс. рублей.
Основным источником налоговых поступлений в бюджет являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо которые составляют 357,4 тыс. рублей или 92,2% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 86,0%.
Налог на доходы физических лиц  составил 10,1 тыс. рублей или 2,6% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 46,8%.
Налог на имущество  в структуре налоговых поступлений  за 9 месяцев текущего года составил  20,2 тыс. рублей или 5,2% от суммы налоговых поступлений.  Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям 34,7%.
Земельный налог в структуре налоговых поступлений  за 9 месяцев текущего года составил 15,3 тыс. рублей или 3,9%. от суммы налоговых поступлений. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям 38,3%.
Неналоговые доходы за 9 месяцев текущего года не поступали.
Основную долю доходов бюджета Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области составляют безвозмездные поступления.
За  9 месяцев 2022 года безвозмездные поступления составили 1583,4 тыс. рублей или   74,8% от годовых плановых назначений (2118,2 тыс. руб.).
За 9 месяцев  2022 года безвозмездные поступления в бюджет Слободского сельского поселения относительно аналогичного периода прошлого года уменьшились на 34,9 тыс. рублей или на 2,2%.
На сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы  сельского поселения для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Слободского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от 01.11.2022  №  42

Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
за 2022 г.

	НДФЛ
	Акцизы
	Имущественный налог  физических лиц
	Земельный налог, всего
	Итого налоговые доходы
	Аренда земли
	Аренда имущества
	Продажа  земли
	Итого неналоговых доходов
	Всего

	Всего
	0,30%
	1,50%

	14,3
	415,4
	11,0
	40,0
	37,0
	3,0
	480,7
	-
	-
	-
	-
	480,7

image1.png